
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA 
PORTARIAS

N° 27  ............................................................................................................................... 06
N° 28  ............................................................................................................................... 06
N° 29  ............................................................................................................................... 06
N° 30 ................................................................................................................................ 06
N° 31  ............................................................................................................................... 07
Nº 32  ............................................................................................................................... 08
N° 33 . .............................................................................................................................. 08
N° 34  ............................................................................................................................... 09

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 17 ............................................................................................................ 10
PORTARIA Nº 18  ........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 19  ........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 20  ........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 21  ........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 22  ........................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 23  ........................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 24  ........................................................................................................... 13
PORTARIA Nº 25  ........................................................................................................... 13

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ................................................................................... 13
AUxíLIO NATALIDADE .................................................................................................. 15

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EDITAL Nº 01/2013 – 14/01/2013 ................................................................................... 19

CECS 
ERRATA – EDITAL 01/2012 – COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA 
AEROESPACIAL ............................................................................................................ 22
PORTARIA CECS Nº 01 DE 18 DE JANEIRO 2013 ...................................................... 22

CMCC 
PORTARIA N° 37  ........................................................................................................... 24
PORTARIA N° 38  ........................................................................................................... 24
PORTARIA N° 39  ........................................................................................................... 25
PORTARIA N° 40  ........................................................................................................... 25
PORTARIA N° 41  ........................................................................................................... 26



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
PORTARIA N° 42  ........................................................................................................... 27
PORTARIA N° 43  ........................................................................................................... 27
PORTARIA N° 44  ........................................................................................................... 28
PORTARIA N° 45  ........................................................................................................... 28
PORTARIA N° 46  ........................................................................................................... 29
PORTARIA N° 47  ........................................................................................................... 30
PORTARIA N° 48  ........................................................................................................... 30
PORTARIA N° 49  ........................................................................................................... 31
PORTARIA N° 50  ........................................................................................................... 31
PORTARIA N° 51  ........................................................................................................... 32

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DO PET/UFABC 
PORTARIA N° 01  ........................................................................................................... 33



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 27 - Dispensar o servidor Ricardo Magnusson Mussini, SIAPE nº 1668011, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Infra-estrutura do Núcleo de Tecnologia da Informação, código 
FG-1.
Nº28 - Nomear o servidor Ricardo Magnusson Mussini, SIAPE nº 1668011, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Operações de TI, código CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 29 - 16 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de janeiro de 2013, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apuração das 
possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº 
23006.0000195/2012-85, instituída pela Portaria nº 909, de 27 de novembro de 2012, publicada 
no Boletim de Serviço da UFABC nº 244, de 28 de novembro de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

Helio Waldman
Reitor 

N° 30 - 16 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Marcus Vinicius Segantini Bonança, SIAPE nº 1675730, ocupante do cargo 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

de Professor Adjunto, a contar de 01 de fevereiro de 2013.

Helio Waldman
Reitor 

N° 31 - 17 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

• o inarredável compromisso da Universidade com o ensino de graduação e pós-graduação, 
a pesquisa e a extensão;
• o propósito de conferir elevada qualificação às ações empreendidas nos âmbitos do 
ensino, da pesquisa e da extensão, articulando-as entre si e integrando-as num contexto 
pedagógico comum;
• a necessidade de equilibrar o tripé ensino-pesquisa-extensão na alocação de esforços, 
recursos e projetos, a fim de responder às demandas da sociedade de forma sustentável e 
socialmente relevante;
• a necessidade de alterar o edital de condições gerais para contratação de docentes à 
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, a fim de manter a conformidade com a Lei e com o 
Estatuto e Regimento Geral da UFABC, onde couber;
• a eventual necessidade ou conveniência de alterar a Portaria n.º 519, de 26 de setembro 
de 2011, bem como a Resolução ConsUni nº 19, de 6 de abril de 2009, que institui a Comissão de 
Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de:
I – rever os procedimentos e diretrizes que balizam a definição de Editais para o provimento 
de vagas docentes e sua alocação aos Centros, no sentido de ampliar seus atores e escopo 
conforme for necessário para atingir os fins almejados;
II – recomendar novo edital de condições gerais para a contratação de docentes no nível inicial 
da carreira, para ser submetido ao Conselho Universitário.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob coordenação do primeiro, compor o 
referido GT:

• Carlos Alberto Kamienski (Pró-Reitor de Pós-Graduação);
• Klaus Werner Capelle (Pró-Reitor de Pesquisa);
• Francisco de Assis Comaru (Pró-Reitor de Extensão em Exercício);
• Derval dos Santos Rosa (Pró-Reitor de Graduação);
• Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior (Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas - 
CCNH);
• Gilberto Martins (Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 
Aplicadas - CECS); 
• Valdecir Marvulle (Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC).

Art. 3º O GT deverá apresentar suas recomendações no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da 
publicação desta Portaria.



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 32 - 21 DE JANEIRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
dispostos no anexo à Resolução ConsUni nº 82, de 16 de dezembro de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário para a realização das eleições para representantes docentes, 
discentes e servidores técnico-administrativos nos Conselhos Superiores da UFABC, conforme 
segue:

29/01 a 08/02/2013: período de inscrições dos candidatos;
18/02/2013: análise das inscrições;
19/02/2013: divulgação dos candidatos inscritos;
05/03/2013: eleições;
05/03/2013: apuração e divulgação dos resultados;
13/03/2013: conclusão das atividades da Comissão Eleitoral, mediante apresentação de 
relatório final, com os nomes dos eleitos, à Reitoria.

Parágrafo Único.  As inscrições serão realizadas na Secretaria-Geral, no seguinte horário: Das 
9h às 17h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 33 - 21 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores Rail Ribeiro Filho, Siape 1668029; Renata Coelho, Siape 1574139 
e Eneyas Dutra Barbosa, Siape 1667992, para comporem, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão de Homologação das Matrículas dos Ingressantes pelo SiSU 2013, conforme o Edital 
nº 153, de 22 de novembro de 2012, retificado pelo Edital nº 01, de 08 de janeiro de 2013.

Parágrafo Único – Nos afastamentos e impedimentos do titular, a substituta será a servidora 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Renata Coelho.

Art. 2º Esta comissão se extinguirá após a conclusão do processo de matrículas deste ano.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 34 - 21 DE JANEIRO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão Permanente para elaborar e estabelecer o detalhamento dos 
fluxos e procedimentos para as aquisições compartilhadas, tanto de material permanente, 
quanto de material de consumo, para os Laboratórios Didáticos de Graduação. Esse trabalho 
será dividido em etapas: (i) análise e avaliação dos fluxos e procedimentos adotados para as 
compras compartilhadas nos anos anteriores; (ii) elaboração de fluxos e procedimentos para as 
compras compartilhadas para o ano vigente, a fim de viabilizar a melhor utilização dos recursos 
orçamentários; (iii) avaliação os fluxos e procedimentos adotados no ano vigente, após o ciclo de 
compras encerrado; (iv) elaboração da proposta de melhoria dos fluxos e procedimentos para o 
ano subsequente.

Art. 2º - A Comissão Permanente deve ser composta pelos seguintes membros:
- Coordenador dos Laboratórios Didáticos – Secos e seu suplente;
- Coordenador dos Laboratórios Didáticos – Úmidos e seu suplente;
- Coordenador dos Laboratórios Didáticos – Informática e seu suplente; 
- Agente de Planejamento da ProGrad e seu Apoio; 
- Agente de Planejamento do CMCC e seu Apoio; 
- Agente de Planejamento do CCNH e seu Apoio; 
- Agente de Planejamento do CECS e seu Apoio; 
- Coordenador Geral de Planejamento/Propladi e seu suplente; 
- Representante do Projeto Mapeamento de Processos;

Art 3° - O mandato será de 2 (dois) anos, prorrogável por mais um ano. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 17 – 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 497 de 19 de dezembro de 2012, publicada no Boletim de Serviço 
da UFABC nº 248 de 09 de janeiro de 2013, página 26.

Art. 2º Designar o servidor Marcos Pavone, SIAPE nº 1534025, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe da Seção de Computação Científica do NTI, código FG-4, nos 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 18 – 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RETIFICA:

Portaria nº 491 de 19 de dezembro de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 248 
de 09 de janeiro de 2013, página 25;

Onde se lê: André Aureliano Pessoa Teixeira,

Leia-se: André Aureliano Pessoa.

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 19 – 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Fernanda Vicençote Pagani, SIAPE nº 1941306, para exercer o encargo de 
substituta eventual da Chefe da Divisão de Idiomas da Assessoria de Relações Internacionais – 
ARI, código FG-4.

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 20 – 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Josiane Belloni Metzner, SIAPE nº 1824323, para exercer o encargo 
de substituta eventual da Secretária da Diretoria e do Conselho do Centro de Matemática, 
Computação e Cognição - CMCC, código FG-5.

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 21 – 16 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 82 de 17 de fevereiro de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 206 de 29 de fevereiro de 2012, página 15.

Art. 2º - Designar o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva, SIAPE 1550446, para responder 
como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 10/2012, processo nº 23006.000054/2012-62, 
referente à contratação de empresa para publicação de matérias legais no Diário Oficial da União 
- Imprensa Nacional - no exercício de 2013 para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo 
como substituto a servidora Maria Luzilene de Souza da Silva, SIAPE 1668001.



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 22 – 18 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso 
das atribuições a ele conferida, e tendo em vista a Portaria n° 592, de 25 de novembro de 2009, 
publicada no Boletim de Serviço n° 88, de 02 de dezembro de 2009, retificada pela Portaria n° 
153, de 05 de abril de 2011, publicada no Boletim de Serviço n° 159, de 13 de abril de 2011, 

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob coordenação do primeiro, compor o Comitê 
de Capacitação e Qualificação de Pessoal da UFABC - CCQP.

- Maurício Bianchi Wojslaw, tendo como seu suplente Rodrigo Cabrera (representantes da 
Coordenação-Geral de Recursos Humanos);

- Vanessa Elena Bomfim, tendo como sua suplente Regina Barbosa do Nascimento 
(representantes da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional);

- Fátima Crhistine da Silva, tendo como seu suplente Fábio Gonçalves Paiva Silva 
(representantes da Comissão Interna de Supervisão);

- Lígia Lopes Gomes, tendo como seu suplente Marcelo Ferreira Schiavo (representantes 
eleitos pelos dos Técnico-Administrativos);

- Juliano Marques Nunes, tendo como sua suplente Juliana Silva Lopes dos Santos 
(representantes eleitos pelos dos Técnico-Administrativos).

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 23 – 18 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Solange Gianini Coutinho, SIAPE nº 1690001 para exercer o
encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Secretaria do Centro de Engenharia, 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS, código FG-4, nos afastamentos e 
impedimentos regulares do titular.

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 24 – 18 DE JANEIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Eduardo Toshio Nagase, SIAPE nº 1863681 para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão Administrativa do Centro de Engenharia, 
Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS, código FG-1, nos afastamentos e 
impedimentos regulares do titular.

MAURíCIO BIANCHI WOJLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 25 – 18 DE JANEIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Tatiana Hyodo, SIAPE 1546675, para responder como Fiscal Responsável 
pelo contrato nº 01/2013, processo nº 23006.002118/2012-60, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa DOT LIB Representação Editorial Ltda., tendo como 
sua substituta a servidora Marciléia Aparecida de Paula, SIAPE 1941059.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Marcelo Modesto da Silva
Cargo: Professor 3º Grau



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Função: FG-1 – Assessor Direto do Diretor do CECS
Matrícula SIAPE: 1600874
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Gilberto Martins
Função Substituída: Diretor do CECS
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Parágrafo 2º do Artigo 34 do Estatuto da UFABC
Período de Afastamento: 17/12/2012 a 29/12/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Fujiko Yoshimoto Miura
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-2 –Chefe da Seção de Registro Acadêmico 
Matrícula SIAPE: 1628524
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lidia Lumi Kague Kawano
Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica da Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 708 de 08/07/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 120 de 14/07/2010
Período de Afastamento: 07/01/2013 a 18/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rosana Moreno Quevedo
Cargo: Assistente Social
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668046
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Denise Andrea Alves Savioli
Função Substituída: Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante da Graduação
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 470 de 13/12/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 247 em 19/12/2012.
Período do Afastamento: 24/01/2013 a 08/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Marcos Vinicius Pó
Cargo: Professor 3 Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1765433
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Arilson da Silva Favareto
Função Substituída: Coordenador do Câmpus São Bernardo da UFABC
Código da Função: CD-4



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Ato da designação de substituição: Portaria nº 1112 de 14/12/2012, publicada no D.O.U de 
19/12/2012.
Período de Afastamento: 20/12/2012 a 10/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Leandro Sumida Garcia
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680229
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eduardo Guéron
Função Substituída:  Assessor de Relações Internacionais
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 1103, publicada no D.O.U de 12/12/2012.
Período de Afastamento: 21/12/2012 a 10/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

auxílio natalidade

Nome do Servidor: Raquel de Freitas Silva Cardim
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1876301
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Letícia Cardim
Data de Nascimento: 21/12/2012
Matrícula: 119107 01 55 2012 1 00215 142 0225062-63
Cartório: Oficial de Registro Civil da Pessoas Naturais – Mauá - SP
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: janeiro/2013
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Luciana Martiliano Milena
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 2534462
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marcelo Augusto Christoffolete
Função Substituída: Coordenador-Geral dos Laboratórios Didáticos Úmidos
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 259 de 28/06/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº224 em 04/07/2012.
Período de Afastamento: 20/12/2012 a 11/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Nome do Servidor: Darlene Martin Aloise
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1681225
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Alexandre Matias dos Santos
Função Substituída: Chefe da Seção de Liquidação Financeira- Assuntos Comerciais
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 322 de 30/08/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 233 em 05/09/2012
Período de Afastamento: 03/12/2012 a 13/12/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Cristina Tiemi Nakanishi Dias
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1766540
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Panzica 
Função Substituída: Chefe da Seção de Liquidação Financeira – Assuntos Institucionais
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD  nº 323 de 30/08/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 233 de 05/09/2012.
Período do Afastamento: 07/01/2013 a 09/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Carla Cristiane Paz Felix
Cargo: Enfermeira 
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Apoio à Saúde 
Matrícula SIAPE: 1865090
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Gustavo Adolfo Galati de Oliveira
Função Substituída: Coordenador de Assuntos Comunitários
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 468 de 13/12/2012, publicada no DOU 
em 17/12/2012
Período de Afastamento: 21/01/2013 a 08/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Felipe Venancio Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1887778
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Nome do Ocupante Titular: Flávio da Silva Nogueira
Função Substituída: Chefe do Setor Mobiliário
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 475 de 17/12/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº247 em 19/12/2012.
Período de Afastamento: 07/01/2013 a 09/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ricardo Neves dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824289
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marta Oliveira Rodrigues
Função Substituída: Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação da 
PROGRAD.
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 163 de 12/04/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 213 de 18/04/2012.
Período do Afastamento: 07/01/2013 a 18/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Patricia Gonçalves de Sá
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1833354
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Cabrera
Função Substituída: Chefe da Divisão de Ingresso e Desenvolvimento
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 245 de 04/08/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 176 de 10/08/2011.
Período de Afastamento: 07/01/2013 a 12/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: André Aureliano Pessoa
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Compras do NTI
Matrícula SIAPE: 1859923
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Adriana Paula de Moraes Batista
Função Substituída: Chefe da Divisão de Gestão de TI
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 491 de 19/12/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 248 de 09/01/2013



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Período de Afastamento: 21/01/2013 a 01/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Paulo Victor Fernandes da Silva
Cargo: Técnico de Laboratório – Área Computação
Função: FG-4 Chefe da Seção de Sistemas 
Matrícula SIAPE: 1676311
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: André Filipe de Moraes Batista
Função Substituída: Chefe da Divisão de Datacenter
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 445 de 06/12/2012, publicada no BS 
Edição Extraordinária em 07/12/2012
Período de Afastamento: 02/01/2013 a 11/01/2013 e de 21/01/2013 a 07/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Sandra Cristina Trevisan
Cargo: Pedagogo
Função: Não tem 
Matrícula SIAPE: 1551766
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lidia Pancev Daniel Pereira
Função Substituída: Chefe da Divisão Educacional da PROEX
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 490 de 19/12/2012, publicada no BS Nº 
248 em 09/01/2013
Período de Afastamento: 02/01/2013 a 11/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 01/2013 – 14/01/2013

Edital de Eleição de Representação Discente na Comissão de Pós-Graduação

A Comissão de Pós-graduação - CPG torna público o processo para a eleição de Representante 
Discente, conforme disposições do Regimento da Pós-Graduação, que determina a 
representação do conjunto do corpo discente de todos os cursos de Pós-Graduação da UFABC.

1. DA COMISSÃO ELEITORAL, DA ELEGIBILIDADE E DO COLÉGIO ELEITORAL. 

1.1. A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo, será composta pelo 
professor Roberto de Menezes Serra, o discente Victor Roque e os servidores técnico-
administrativos Tálita Roberta D’Arruda e Wilson Basso Júnior.

1.2. Para o cargo de representante discente, são elegíveis todos os discentes matriculados 
como alunos regulares nos cursos de pós-graduação da UFABC, sendo que será empossado 
aquele que obtiver o maior número de votos válidos (independente do nº de brancos e nulos).

1.3. Na ficha de inscrição deverá constar o nome do titular juntamente com o de seu suplente.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão efetuadas na Divisão de Atendimento aos Alunos da Secretaria da 
Pós-Graduação, localizada no Campus Santo André da UFABC, Bloco B, 8º andar, no período e 
horário indicados no item 4.1 deste edital.

2.2. No ato da inscrição deverá ser entregue o formulário (Anexo I).

2.3. Não serão aceitas inscrições cujo formulário estiver rasurado ou preenchido de forma 
incorreta, nem aquelas que forem entregues fora do prazo estabelecido.

2.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, no sítio da Pró-reitoria de 
Pós-Graduação, a lista das inscrições deferidas.

2.5. Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Divisão de Atendimento aos Alunos da Secretaria da Pós-Graduação no prazo 
de 05 (cinco) dias, a contar da data da divulgação da lista de inscrições deferidas.

3. DA CAMPANHA ELEITORAL

3.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes e faixas, usar a rede interna 
de informática, assim como qualquer outro meio de divulgação na UFABC, desde que não 
danifiquem os bens da universidade e estejam em acordo com as normas expressas neste 
regimento.

3.2. É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra 
que perturbe as atividades didáticas, científicas e administrativas.



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

3.3. É vedada qualquer forma de propaganda eleitoral nos terminais de votação, assim como 
nas suas proximidades. Caberá à Comissão Eleitoral verificar o atendimento a esta norma.

4. DAS ELEIÇÕES

4.1. O calendário do processo eleitoral é o seguinte:

Evento Data e Horário

Período de inscrições De 18 a 22 de fevereiro de 2013 das 9h às 17h.

Homologação das inscrições 25 de fevereiro de 2013

Campanha eleitoral De 26 de fevereiro a 1 de março de 2013

Eleições 4 e 5 de março de 2013 - das 9h às 17h.

Divulgação do resultado 6 de março de 2013

4.2.  Poderão votar apenas alunos regulares da pós-graduação da UFABC.
4.3. A votação far-se-á por meio de voto secreto, pessoal e intransferível, em cédula rubricada 
por pelo menos 1 (um) membro da Comissão Eleitoral e guardada em urna lacrada.
4.4. Cada eleitor discente poderá votar em apenas 1 (um) candidato a representante discente 
com seu respectivo suplente.  
4.5. A eleição realizar-se-á na Divisão de Atendimento ao Aluno da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação (Bloco B – 8º andar).
4.6. Nos pontos de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, o 
eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários).
4.7. Havendo apenas 2 candidatos inscritos, não haverá eleição, estando os mesmos 
automaticamente eleitos.

5. DA APURAÇÃO DOS VOTOS, DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA ESCOLHA FINAL.

5.1. A apuração dos votos será realizada em sessão pública, a partir das 17 horas do dia 5 de 
março de 2012, na Divisão de Apoio aos Cursos da Pró Reitoria de Pós Graduação (8º andar – 
Bloco B).

5.2. A divulgação da lista de classificação dos candidatos ocorrerá em 06 de março de 2013, no 
sítio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação – (http://propg.ufabc.edu.br/).

5.3. Eventuais pedidos de impugnações serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Divisão de Atendimento ao Aluno da Secretaria de Pós-Graduação, no prazo 
de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da divulgação da lista de classificação dos candidatos.

5.4. Concluída a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de 
impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar ao Presidente da Comissão de Pós-
Graduação um relatório completo dos trabalhos e a ata circunstanciada da sessão de apuração 
dos votos. Fará parte dessa ata, o registro do número de votos em cada candidato, bem como 
o número de votos brancos e nulos.



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

5.5. O Presidente da Comissão de Pós-Graduação terá o prazo de até 5 (cinco) dias úteis, 
contados a partir do momento em que o relatório lhe for encaminhado, para homologar o 
relatório final da Comissão Eleitoral e tomar as devidas providências, bem como providenciar a 
divulgação do resultado final das eleições no sítio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação -  (http://
propg.ufabc.edu.br/).

5.6. Havendo empate na contabilização dos votos, será eleito aquele que for o mais velho em 
idade; persistindo o empate, será eleito aquele que estiver a mais tempo matriculado em curso 
de pós-graduação.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis para qualquer cargo eletivo. Para se 
candidatarem, faz-se necessário requerer dispensa das atividades da Comissão.

6.2. O presente Edital passa a ser válido no dia útil seguinte à sua publicação em Boletim de 
Serviço da UFABC.

6.3. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI
Presidente da Comissão de Pós-Graduação

ANExO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTANTE DISCENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO - CPG

Santo André, ____ de __________________ de 20____. 

À Comissão de Pós-Graduação,
ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições.

Nós,_____________________________________________, R. A. nº ______________ e __
_____________________________________________, R. A. nº ______________ alunos 
regularmente matriculados no Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação da 
Universidade Federal do ABC, vimos solicitar nossa inscrição para representante discente titular e 
suplente, respectivamente, na Comissão de Pós-Graduação.

Estamos cientes dos termos do edital nº 01/2013, que regulamenta o presente processo eleitoral.

___________________________________
 Assinatura candidato titular 

___________________________________
Assinatura candidato suplente



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

CECS
ERRATA – Edital 01/2012 – Coordenação do Curso de Engenharia 
Aeroespacial

Edital 01 – Representação discente para a composição da plenária do curso de Engenharia 
Aeroespacial, publicado na página 36 do Boletim de Serviço 242, de 07 de novembro de 2012.

Onde se lê:

A Coordenação do Curso de Engenharia Aeroespacial, no uso de suas atribuições legais, torna
público o processo para a composição das representações dos discentes na Plenária do curso
de Engenharia de Gestão, conforme disposições da Resolução ConsUni nº47 de 03/08/2010 e da 
Resolução do ConsEP nº 74 de 16/08/2010.

Leia-se: 

A Coordenação do Curso de Engenharia Aeroespacial, no uso de suas atribuições legais, torna
público o processo para a composição das representações dos discentes na Plenária do curso
de Engenharia Aeroespacial, conforme disposições da Resolução ConsUni nº47 de 03/08/2010 e 
da Resolução do ConsEP nº 74 de 16/08/2010.

CICERO RIBEIRO DE LIMA
Coordenador do Curso de Engenharia Aeroespacial

PORTARIA CECS nº 01 DE 18 DE JANEIRO 2013

O  Substituto eventual do Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências 
Sociais Aplicadas da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 1.118, de 14 de 
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, em 19 de dezembro de 2012, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando:

• o que dispõe a Portaria MEC nº 147, de 2 de fevereiro de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso Bacharelado em Relações 
Internacionais.

Art. 2º Designar os seguintes docentes para compor o referido núcleo: 

• Giorgio Romano Schutte, Siape nº 1453189;
• José Blanes Sala; Siape nº 1847300;
• Igor Fuser, Siape nº 1968867;
• Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior, Siape nº 1760989; e
• Adriana Capuano de Oliveira, Siape nº 1372715.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Prof. Dr. Dácio Roberto Matheus



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Substituto Eventual do Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 
Aplicadas
Fundação Universidade Federal do ABC



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

CMCC
PORTARIA N° 37 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Valdecir Marvulle

- Rodney Carlos Bassanezi

- Antonio Cândido Faleiros

Art. 2º Designar o professor Antonio Cândido Faleiros como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Francisco Cesar Polcino Milies.

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 04/02/2013, 
o segundo relatório até o dia 27/11/2013 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
26/05/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 38 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Cristiane Otero Reis Salum

- Celso Chikahiro Nishi

- Igor Leite Freire

Art. 2º Designar o professor Igor Leite Freire como presidente dessa Comissão.



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Robson da Silva.

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 04/02/2013, 
o segundo relatório até o dia 07/12/2013 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
05/06/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 39 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Igor Leite Freire

- Alexandre Hiroaki Kihara

- Cecília Bertoni Martha Hadler Chirenti

Art. 2º Designar o professor Cecília Bertoni Martha Hadler Chirenti como presidente dessa 
Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Maurício Richartz.

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 02/04/2013, 
o segundo relatório até o dia 04/01/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
03/07/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 40 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- André Ricardo Oliveira da Fonseca

- Cristian Favio Coletti

- Cláudio Nogueira de Meneses

Art. 2º Designar o professor Cláudio Nogueira de Meneses como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Ana Carolina Boero.

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 31/01/2013, 
o segundo relatório até o dia 31/01/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
30/07/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 41 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- João Paulo Gois

- Alexandre Hiroaki Kihara

- Edson Pinheiro Pimentel

Art. 2º Designar o professor Edson Pinheiro Pimentel como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Fabrício Olivetti de França.

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 09/04/2013, 
o segundo relatório até o dia 09/04/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
06/10/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

PORTARIA N° 42 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Luiz Carlos da Silva Rozante

- José Artur Quilici Gonzalez

- Edson Alex Arrazola Iriarte

Art. 2º Designar o professor Edson Alex Arrazola Iriarte como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Gaetano Siciliano. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 12/04/2013, 
o segundo relatório até o dia 12/04/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
09/10/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 43 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Francisco Javier Ropero Peláez

- Márcio Fabiano da Silva

- João Paulo Gois

Art. 2º Designar o professor João Paulo Gois como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Jesús Pascual Mena Chalco. 



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 12/04/2013, 
o segundo relatório até o dia 12/04/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
09/10/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 44 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Marijana Brtka

- Mariana Rodrigues da Silveira

- Francisco de Assis Zampirolli

Art. 2º Designar o professor Francisco de Assis Zampirolli como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Rodrigo de Alencar Hausen. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 17/04/2013, 
o segundo relatório até o dia 17/04/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
14/10/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 45 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

- Edson Pinheiro Pimentel

- Cecília Bertoni Martha Hadler Chirenti

- Francisco Javier Ropero Peláez

Art. 2º Designar o professor Francisco Javier Ropero Peláez como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Debora Maria Rossi de 
Medeiros. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 24/04/2013, 
o segundo relatório até o dia 24/04/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
21/10/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 46 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Cláudio Nogueira de Meneses

- Marijana Brtka

- Jair Donadelli Junior

Art. 2º Designar o professor Jair Donadelli Junior como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Alexandre Noma. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 12/06/2013, 
o segundo relatório até o dia 12/06/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
09/12/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

PORTARIA N° 47 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Yossi Zana

- José Artur Quilici Gonzalez

- Cristiane Otero Reis Salum

Art. 2º Designar o professor Cristiane Otero Reis Salum como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Marcelo Salvador Caetano. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 03/07/2013, 
o segundo relatório até o dia 03/07/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
30/12/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 48 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Mariana Rodrigues da Silveira

- Luiz Carlos da Silva Rozante

- João Ricardo Sato

Art. 2º Designar o professor João Ricardo Sato como presidente dessa Comissão.



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: André Mascioli Cravo. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 16/07/2013, 
o segundo relatório até o dia 16/07/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
12/01/2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 49 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Jair Donadelli Junior

- Francisco de Assis Zampirolli

- Igor Leite Freire

Art. 2º Designar o professor Igor Leite Freire como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Sandra Maria Zapata Yepes. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 24/07/2013, 
o segundo relatório até o dia 24/07/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
20/01/2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 50 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Jerônimo Cordoni Pellegrini

- João Ricardo Sato

- Márcio Fabiano da Silva

Art. 2º Designar o professor Márcio Fabiano da Silva como presidente dessa Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: João Paulo Pitelli Manoel. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 
09/10//2013, o segundo relatório até o dia 09/10/2014 e o relatório final do estágio probatório até 
o dia 07/04/2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 51 – 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes estáveis para a composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do CMCC:

- Igor Leite Freire

- Edson Alex Arrazola Iriarte

- André Ricardo Oliveira da Fonseca

Art. 2º Designar o professor André Ricardo Oliveira da Fonseca como presidente dessa 
Comissão.

Art. 3º O(a) docente que será submetido(a) a essa avaliação é: Welington Vieira Assunção. 

Art. 4º Os avaliadores deverão apresentar o relatório deste primeiro período até o dia 04/12/2013, 
o segundo relatório até o dia 04/12/2014 e o relatório final do estágio probatório até o dia 
02/06/2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 250 - 23 de janeiro de 2013

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DO PET/UFABC
PORTARIA N° 01 – 18 DE JANEIRO DE 2013

O Coordenador do Comitê Local de Acompanhamento do PET/UFABC, nomeado pela Portaria da 
Pró-Reitoria de Graduação nº 001, de 02 de janeiro de 2013, publicada no Boletim de Serviços nº 
248 de 09 de janeiro de 2013, e conforme disposto no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como membros da Comissão de Avaliação do Projeto PET 2013 da Universidade 
Federal do ABC, os seguintes servidores docentes:

- Paula Homem de Mello, SIAPE nº 1544394, presidente da Comissão;

- Maraísa Gonçalves, SIAPE nº 1944801, representante do CCNH;

- Ana Carolina Boero, SIAPE nº 1912342, representante do CMCC.

- José Paulo Guedes Pinto, SIAPE nº 1802140, representante do CECS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINICIUS CIFÚ LOPES
Coordenador do Comitê Local de Acompanhamento do PET/UFABC


